

08. november 2018

EM2018/158

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM 2019 pålægges, at fremlægge en videnskaberet strategiplan for overgangen til voksenlivet for børn og unge, der er, og har været anbragt uden for hjemmet.**

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Mikivisuk Thomassen fra IA foreslår, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en strategiplan for overgangen til voksenlivet for børn og unge, der har været anbragt uden for hjemmet.

Tak for et støtteværdigt forslag.

Vi er fælles om at skabe stærke borgere. Grundlaget for et stærkt samfund er børn og familier der lever i en tryk tilværelse og selv skaber vilkår for at imødegå en fremtid sammen i respekt. Men da dette ikke altid forekommer, så er det vores samfundspilgt at skabe de bedst mulige vilkår og retningslinjer for at sikre, at disse medborgere har et trygt socialt grundlag.

Børn der har været anbragt uden for hjemmet er mange og vi bør øge vores indsats for svagt stillede familier, da en splittelse af en familie skal være det sidste mulige valg.

Flere døgsinstitutioner har et tæt samarbejde om, at børnene opnår gode faglige resultater og for at de så vidt bliver selvforsørgende i deres voksne liv, at de har et ansvar og passer på dem selv og deres arbejde og opnår gode resultater. Vi skal takke de som udfører et godt arbejde på vores vegne for at styrke de børn, der er svagere stillede i samfundet.

Der er mange voksne som under deres barndom har været anbragt uden for hjemmet og som er vokset op til at kunne tage et stort ansvar for dem selv og har viljen til at ændre deres sociale liv så deres børn ikke vokser op under samme vilkår og med god selvforsørgelse. Det er glædeligt at konstatere, at det sker og skaber et håb og ønske om, at det vil ske for flere.

Men det forekommer, at flere har behov hjælp, selvom de er fyldt 18 år og som bliver sluppet, kun fordi de fylder 18 år. Men der er også særlige muligheder i loven. Men mange benytter sig ikke af muligheden, selvom behovet måske er der.

Ligesom forslagsstilleren mener vi, at der er behov for en strategiplan for denne gruppe baseret på viden og erfaringer. Vi støtter fuldt ud at strategiplanen udarbejdes med inddragelse af erfarne parter på området. Vi ønsker at plejeforældre, døgninstitutioner, kommunerne og alle andre gør brug af deres indflydelse og takker Naalakkersuisut for deres fulde opbakning.

Vi sender forslaget til videre behandling i familieudvalget med støtte.